Nu vă nemțiți; nu vă rusiți, nu vă unguriți nici voi;
rămâneți credincioși numelui și limbei voastre! Egalitatea civilă... religioasă?

la judecată, fiecare națiune își face dreptate sieși

**fiecare își caută
numai fericirea și cultura sa**

2/14 Mai **BLAJ** 1848 3/15 Mai

**Egalitatea civilă?
biserica unită
din Boian acoperită
cu coceni de porumb,
și altarul îngropat
în zăpadă?
egalitate religioasă?**

**Ce este apa pentru pești
ce este lumina pentru vedere
aceasta e naționalitatea
pentru oricare
popor!**

**nu vă nemțiți; nu vă rusiți,
nu vă unguriți nici voi;**